CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 203/2025

Senhor Presidente,

Considerando que no dia 16 de agosto de 2025, a Escola Angola é Ouro do Metre
Piau e Contramestre Montanha realizou o evento cultural dedicado às tradições afro-

brasileiras no endereço de sua sede;

Considerando que o evento destacou-se por sua programação rica e profundamente

significativa, oferecendo à comunidade oficinas de Caxixi e Samba de Roda, e uma

enriquecedora Oficina de Capoeira Angola ministrada pelo Professor Rogério e

pela Treinel Bruna, culminando em uma linda apresentação cultural;

Considerando que atividades como estas são fundamentais para a preservação viva da

nossa história, transmitindo saberes ancestrais, promovendo a integração social e

fortalecendo a identidade cultural da nação;

Considerando que através deste trabalho, a Escola Angola é Ouro reafirma seu papel

essencial como guardiã e divulgadora da cultura popular, educando novas gerações

por meio da música, da dança e da capoeira Angola, manifestação reconhecida como

Patrimônio Cultural Imaterial da Humanidade pela UNESCO.

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê

ciência da presente MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E
CONGRATULAÇÕES à Escola Angola é Ouro, do Mestre Piau e do Contramestre
Montanha pela brilhante realização do evento cultural dedicado às tradições afro-

brasileiras, ocorrido no dia 16 de agosto de 2025, em sua sede na cidade de

Bebedouro/SP.

É de extrema importância registrar que a realização deste projeto foi viabilizada pelo

indispensável apoio do Governo Federal, por meio do Programa Nacional Aldir Blanc
(PNAB). A relevância do PNAB é inquestionável, pois atua como um pilar fundamental

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
24

00
/2

02
5

-
21

/0
8/

20
25

 -
 1

4:
44

 -
 B

4M
D

-8
T

P
4-

38
7Y

-G
02

Y

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

para o fomento da cultura brasileira em sua diversidade. Programas como este garantem

que iniciativas locais, comunitárias e de matriz africana, como a da Escola Angola é Ouro,

possam ser realizadas, valorizando os mestres e artistas populares, movimentando a

economia criativa e, acima de tudo, garantindo que a cultura seja acessível a todos, como

um direito fundamental.

O apoio do PNAB a projetos como este demonstra um acertado investimento na

manutenção das nossas raízes mais profundas e no desenvolvimento sociocultural do

país, provando que a cultura é um potente instrumento de transformação e união social.

Por todo exposto, está moção serve como um registro formal do agradecimento e do

orgulho da comunidade pela iniciativa, parabenizando calorosamente a Escola Angola é
Ouro, Mestre Piau, Contramestre Montanha, o Professor Rogério, a Treinel Bruna e

todos os envolvidos pelo sucesso do evento e por sua inestimável contribuição para a

cultura de Bebedouro e do Brasil.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de agosto de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
24

00
/2

02
5

-
21

/0
8/

20
25

 -
 1

4:
44

 -
 B

4M
D

-8
T

P
4-

38
7Y

-G
02

Y

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 21 de agosto de 2025

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=B4MD8TP4387YG02Y, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: B4MD-8TP4-387Y-G02Y

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
24

00
/2

02
5

-
21

/0
8/

20
25

 -
 1

4:
44

 -
 B

4M
D

-8
T

P
4-

38
7Y

-G
02

Y

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=B4MD8TP4387YG02Y
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B4MD8TP4387YG02Y
		2025-08-21T14:45:00-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura